Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  __________                               № _____

        Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории городского округа город Первомайск

Нижегородской области на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Постановлением Правительства РФ 25.06.2021 № 990  «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям», решением Городской Думы городского округа

город Первомайск Нижегородской области 19.10.2021 № 326 «Об утверждении

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве», администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области  постановляет:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве

на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области на

2024 год.

2. Отделу коммунального и городского хозяйства администрации

городского округа город Первомайск Нижегородской области, уполномоченному

на осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве, обеспечить выполнение профилактических мероприятий,

предусмотренных программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского

округа город Первомайск Нижегородской области на 2024 год.

3.  Признать утратившими силу постановление администрации городского

округа город Первомайск  Нижегородской области 22.12.2022 № 1502 «Об

утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского

округа город Первомайск Нижегородской области на 2023 год» с 01.01.2024 года.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.

5. Отделу коммунального и городского хозяйства администрации

городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить

размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации

городского округа город Первомайск Нижегородской области  в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                             Е.А.Лебеднова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

                           от ________№_____

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному  контролю на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории городского округа город Первомайск

Нижегородской области на 2024 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  контроля на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского

округа город Первомайск Нижегородской области на 2024 год  (далее -

 Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий,

направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления

муниципального  контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве

на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области

(далее – муниципальный контроль).

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля, описание текущего развития профилактической деятельности

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской

области, характеристика проблем, на решение которых направлена

Программа

Объектом муниципального контроля на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве являются:

- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе

предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность,

действия (бездействие);

- результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция

(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

-  сооружения, линейные объекты, территории, транспортные средства и

другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к

которым предъявляются обязательные требования.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля

являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.

Раздел II. Цели и задачи реализации Программы

 Цели Программы:

 - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

 - устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

 - создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

 Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет

решить следующие задачи:

 - выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушению обязательных требований законодательства, определение способов

устранения или снижения рисков их возникновения;

 - установление зависимости видов, форм и интенсивности

профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных

субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных

факторов;

 - формирование единого понимания обязательных требований

законодательства у всех участников контрольной деятельности;

 - повышение прозрачности осуществляемой органом контроля

контрольной деятельности;

 - повышение уровня правовой грамотности контролируемых

субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об

обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их

исполнению.

 Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных

на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2024

год приведен в таблице №1.

Таблица 1.

№ Наименование

мероприятия

Сведения о

мероприятии

Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

1 Информирование Информирование

контролируемых лиц о

совершаемых

должностными лицами

уполномоченного

органа действиях и

принимаемых

решениях

осуществляется в сроки

и порядке,

Отдел

коммунального и

городского

хозяйства

администрации

городского

округа город

Первомайск

Нижегородской

области

Постоянно

установленные

Федеральным законом

№ 248-ФЗ, посредством

размещения сведений

об указанных действиях

и решениях в едином

реестре контрольных

(надзорных)

мероприятий с

использованием

инфраструктуры,

обеспечивающие

информационно-

технологическое

взаимодействие

информационных

систем, используемых

для предоставления

государственных и

муниципальных услуг и

исполнения

государственных и

муниципальных

функций в электронной

форме, в том числе

посредством средств

связи.

2 Объявление

предостережения

Решения,

принимаемые по

результатам

Отдел

коммунального и

городского

Постоянно

контрольных

(надзорных)

мероприятий:

В случае

отсутствия выявленных

нарушений

обязательных

требований при

проведении

контрольного

(надзорного)

мероприятия сведения

об этом вносятся в

единый реестр

контрольных

(надзорных)

мероприятий.

Инспектором выдаются

рекомендации по

соблюдению

обязательных

требований, проводятся

иные мероприятия,

направленные на

профилактику рисков

причинения вреда

(ущерба) охраняемым

законом ценностям.

В случае

выявления при

администрации

городского

округа город

Первомайск

Нижегородской

области

проведении

контрольного

(надзорного)

мероприятия

нарушений

обязательных

требований со стороны

контролируемого лица

уполномоченный орган

в пределах

полномочий,

предусмотренных

законодательством

Российской Федерации,

обязан:

Выдать после

оформления акта

контрольного

(надзорного)

мероприятия

контролируемому лицу

предписание об

устранении

выявленных нарушений

с указанием разумных

сроков их устранения и

(или) о проведении

мероприятий по

предотвращению

причинения вреда

(ущерба) охраняемым

законом ценностям, а

также других

мероприятий,

предусмотренных

Федеральным законом

№ 248-ФЗ.

Контролируемое

лицо вправе после

получения

предостережения о

недопустимости

нарушения

обязательных

требований подать в

контрольный

(надзорный) орган

возражение в

отношении указанного

предостережения.

Возражение

подается в срок не

позднее 10 дней со дня

получения

предостережения.

3 Консультирование Должностные

лица предоставляют

консультирование по

вопросам, связанным с

организацией и

Отдел

коммунального и

городского

хозяйства

администрации

Постоянно

осуществлением

муниципального

контроля в сфере

автомобильного

транспорта и

дорожного хозяйства.

Время

консультирования по

телефону, посредством

видео-конференц-связи,

на личном приеме

одного

контролируемого лица

(его представителя),

либо в ходе проведения

профилактического

мероприятия, не может

превышать 15 минут.

Консультирование, в

том числе письменное,

осуществляется по

вопросам соблюдения

обязательных

требований, указанных

в положении о

муниципальном

контроле на

автомобильном

транспорте и в

дорожном хозяйстве.

городского

округа город

Первомайск

Нижегородской

области

4 Профилактический

визит

Обязательный

профилактический

визит осуществляется в

отношении

контролируемых лиц в

случае получения ими в

порядке,

установленном

Правительством

Российской Федерации,

разрешения на право

организации рынка.

Срок

осуществления

обязательного

профилактического

визита составляет один

рабочий день.

Профилактически

й визит проводится

инспектором в форме

профилактической

беседы по месту

осуществления

деятельности

контролируемого лица

либо путем

использования видео-

конференц-связи.

Обязательный

Отдел

коммунального и

городского

хозяйства

администрации

городского

округа город

Первомайск

Нижегородской

области

Постоянно

профилактический

визит осуществляется

не реже чем один раз в

год.

Срок

осуществления

обязательного

профилактического

визита составляет один

рабочий день.

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности Программы

Отдельное финансирование реализации мероприятий настоящей

Программы не предусмотрено.

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы

осуществляется администрацией городского округа город Первомайск

Нижегородской области. Реализация полномочий, предусмотренных Положением

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном

хозяйстве, осуществляется отделом коммунального и городского хозяйства

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.

Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве и в виде

отдельного информационного сообщения размещаются на официальном сайте

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области в

информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных

нарушений обязательных требований законодательства в сфере дорожного

хозяйства и на автомобильном транспорте при увеличении количества и качества

проводимых профилактических мероприятий.

Комплексная реализация мероприятий Программы должна способствовать

максимальному достижению общественно значимых результатов - снижению

причиняемого контролируемыми субъектами вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.

Показатели результативности мероприятий Программы по муниципальному

контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве:

1) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных

мероприятий, (%).

Д = П / К * 100

где:

Д - доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных

мероприятий;

П - количество профилактических мероприятий проведенных в 2024 году;

К - общее количество контрольных мероприятий, осуществленных органом

контроля в 2024 году.

Эффективным считается значение показателя Д большее или равное 75.

2) Наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба)

или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

(да/нет).

Эффективным считается не поступление  в орган контроля вышеуказанных

сведений.

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей

включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.